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RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Sirvo-me da presente para disponibilizar resposta ao questionamento
efetuado por determinada empresa em relagao ao Edital do Pregdo Presencial n® 018/2.017, que
objetivaa CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE
SERVICOS DE EXAME ANTIGENO NS1 E EXAMES LABORATORIAIS
(SOROLOGIA DE DENGUE) DESTINADOS A ATENDER PACIENTES COM
SUSPEITA DE DENGUE E ZIKA VIRUS - DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA
EPIDEMIOLOGICA-SECRETARIA DE SAUDE, de acordo com a manifestagio da
Secretaria requisitante através do oficio 031/2017-DVE:

1°) Esclarecimento primeiro questionamento: “A responsabilidade do encaminhamento do
material biolégico para o laboratério serd da Vigilancia Epidemiolégica. Caso a licitante
vencedora do certame for de outra localidade, a mesma deverd ter posto proprio de recebimento
do material dentro do municipio de Birigui com atendimento das 07:00 as 18:00 horas de
segunda a sexta-feira, de acordo com o horario padrdo das Unidades Bésicas de Saude de
Birigui, ou providenciar a sua instalagdo no prazo de 30 dias, a contar do encerramento da
sessdo. O laboratério ou posto de recebimento deverd estar com alvard de funcionamento
atualizado expedido pela VISAM - Vigilancia Epidemioldgica Municipal de Birigui.
Em qual local serdo realizados os exames nos pacientes, na sede da contratada ou da
contratante? Nao temos sede no municipio, mas temos logistica para recolhimento das amostras
nas Unidades Bésicas de Saude de Birigui. Podemos participar da licitacdo mesmo assim?”

Resposta: “ (...) reforcamos que o edital em questdo ndo prevé terceirizacdo dos servicos em
licitagdo. A nossa necessidade é que o material seja recebido em posto de coleta localizado no
municipio de Birigui nas instalacoes da contratada e a execucdo do exame também seja
realizada nas instalacoes da contratada. O recolhimento das amostras nas unidades de saiide
ficard a cargo do municipio através do Departamento de Vigilancia Epidemiologica.”

Birigui, 11 de abril de 2.017.
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